

令和3年度 第16回 役員会 議事要録

日 時 令和3年12月3日（金）10：30～11：25

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室 ※ ビデオ会議システムを併用

出席者 〈役員〉 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当）

〈役員以外〉 執行役・副学長（教育運営担当），小倉監事，三矢監事

資 料

1. 戦略的産学連携経費を計上する場合の各項目の算定方法及び配分に関する申し合わせ（案）
2. 国立大学法人東京工業大学事務局事務分掌規程一部改正案新旧対照表
3. 国立大学法人東京工業大学旅費支給規則等の一部改正について
4. コース設置申請書
5. 東京工業大学附属科学技術高等学校学則の一部改正等について
- 6－1. 産学連携における更なる外部資金の獲得に向けて
- 6－2. 国立大学法人東京工業大学受託研究取扱規則一部改正案新旧対照表
- 6－3. 国立大学法人東京工業大学民間等受託事業取扱規則（案）
7. 国立大学法人東京工業大学発明規則取扱内規等の一部改正について
8. 共同研究講座設置期間延長申請書及び申込書（ソフトバンク株式会社）
9. 全学一斉清掃について
10. 令和4年学長年頭挨拶の開催について

○ 令和3年度第15回役員会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 戦略的産学連携経費に関する申し合わせの一部改正について

渡辺理事・副学長から，資料1に基づき，国立大学法人東京工業大学受託研究取扱規則の一部改正及び国立大学法人東京工業大学民間等受託事業取扱規則の制定に伴い，本申し合わせにおいて所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

2. 国立大学法人東京工業大学事務局事務分掌規程の一部改正について

藤野理事・副学長から，資料2に基づき，業務の効率化及び契約業務の迅速化等を図るため，契約課に置くグループ及びその業務分担を見直すことに伴い，本規程において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

3. 国立大学法人東京工業大学旅費支給規則等の一部改正について

藤野理事・副学長から，資料3に基づき，教員の新年俸制導入により旅費の支給区分を「職務の級」から「職名」への変更等に伴い，本規則等において所要の改正を行うことについて説

明があり、審議の結果、これを承認した。

また、過半数代表者へ意見照会を行うことについて説明があった。

○ 教育研究評議会への付議事項

1. コース設置申請について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、東京工業大学における系に置くコースの設置に関する規則に基づき、物質理工学院応用化学系に地球生命コースを設置することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

2. 東京工業大学附属科学技術高等学校学則の一部改正等について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、附属科学技術高等学校の生徒に対する多子世帯支援事業の実施及び令和4年度より授業料の納付期限を変更することに伴い、本学則において所要の改正を行うこと、また、東京都国公立高等学校等多子世帯支援補助金による補助を附属科学技術高等学校の生徒が受給できるようにするため、本規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

3. 国立大学法人東京工業大学受託研究取扱規則の一部改正及び国立大学法人東京工業大学民間等受託事業取扱規則の制定について

渡辺理事・副学長から、資料6-1から資料6-3に基づき、国以外の者（民間企業等）からの受託研究及び受託事業に限り、新たに戦略的産学連携経費を導入することができるようにするため、関係規則において所要の改正及び制定することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

なお、字句の修正等が生じた場合は学長に一任願いたい旨の提案があり、これを了承した。

4. 国立大学法人東京工業大学大学発明規則取扱内規等の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料7に基づき、職務発明に関する報奨金・補償金の支払制度を見直すため、関係規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

5. 共同研究講座の期間更新について

渡辺理事・副学長から、資料8に基づき、共同研究講座に関する規則に基づく、ソフトバンク株式会社との共同研究講座の期間更新について説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったもの

とすることを承認した。

○ 報告事項

1. 全学一斉清掃について

塚田総務部長から、資料9に基づき、12月14日（火）13時15分から行われる全学一斉清掃について説明し、各部局における周知及び協力依頼があった。

2. 学長年頭挨拶の開催について

塚田総務部長から、資料10に基づき、令和4年1月4日（火）に開催される学長年頭挨拶について案内があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、次回は12月17日（金）10：00から、大岡山地区 事務局1号館2階会議室で、ビデオ会議システム（Zoom）を併用して開催する旨、案内があった。

以 上